
<#> PUe 

di~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
0 COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

Director Ejecutivo I Carlos Mercado Santiago I carlos.mercado@tourism.pr.gov 

31 de julio de 2024 

Hon. José L. Dalmau Santiago 
Presidente 
Senado de Puerto Rico 
San Juan, PR 00902-3431 

RE: INFORME SOBRE CUMPLIMIENTO CON LA LEY NÚM. 66-2014 Y LEY 
NÚM. 3-2017, PERÍODO DEL 1 DE ABRIL AL 30 DE JUNIO DE 2024 

Estimado señor Presidente: 

En cumplimiento con la Ley 66-2014, "Ley Especial de Sostenibilidad Fiscal" y la 
Ley Núm. 3-2017, "Ley para Atender la Crisis Económica, Fiscal y Presupuestaria 
para Garantizar el Funcionamiento del Gobierno de Puerto Rico", sometemos 
ante usted el Informe correspondiente al periodo del 1 de abril al 30 de junio de 
2024. El Informe incluye varios anejos y análisis de cumplimiento. 

ortar en todo aquello que contribuya al beneficio 

anejos 

La Princesa, San Juan, PR 00902 1 PO Box 9023960, San Juan, PR 00902-3960 

º" 787 7? l .'.)400 Ext ,=, / / /" ¡ 2 ¡ @ t t • • t d ~ ·-s lcil t-l L 4 u rrnnyI sc.111tI(1goc OL;rIsrn.pI.gcv ,. voyt1Jr,s ern1 o coríI 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 
Director Ejecutivo I Carlos Mercado Santiago I carlos.mercado@tourism.pr.gov 

Informe sobre cumplimiento con Ley Núm. 66-2014 y Ley Núm. 3-2017 
Período correspondiente al 1 de abril de 2024 al 30 de junio de 2024 

Estimado señor Gobernador, Presidente del Senado y Presidente de la Cámara 
de Representantes: 

Los Arts. 4 y 6 de la Ley Núm. 66- 2014, conocida como "Ley Especial de 
Sostenibilidad Fiscal y Operacional del Gobierno del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico" ("Ley Núm. 66-2014") impone una responsabilidad a las agencias, 
corporaciones e instrumentalidades de la Rama Ejecutiva de presentar 
trimestralmente informes detallados de cumplimiento con el estatuto y remitirlos 
tanto al Gobernador, como a los Presidentes de ambos cuerpos que componen 
la Asamblea Legislativa. Esa misma obligación impone la Ley Núm. 3-2017, "Ley 
para Atender la Crisis Económica, Fiscal y Presupuestaria para Garantizar el 
Funcionamiento del Gobierno de Puerto Rico". En cumplimiento con las 
disposiciones de estas legislaciones, la Compañía de Turismo de Puerto Rico (la 
"Compañía") presenta a continuación la información correspondiente del 1 de abril 
de 2024 al 30 de junio de 2024. 

Reducción de la contratación de servicios profesionales y comprados en la 
Rama Eiecutiva 

Véase Aneio A, Informe titulado Contratos de Servicios Profesionales y 
Comprados. 

Reducción en el gasto de nómina de empleados de confianza 

Véase, Aneio B, titulado Formulario 111 - Nómina de Empleados de 
Confianza. 

Ocupación de puestos vacantes 

Al 30 de junio de 2024, hay setenta y nueve (79) puestos v_acantes en la 
Compañía. 

Véase, Aneio C, Informe titulado Formulario IV - Ocupación de Puestos 
Vacantes. 

Traslados y destaques administrativos 

Durante el período comprendido entre el 1 de abril de 2024 al 30 de junio de 2024. 
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31 de julio de 2024 
lnfonne sobre cumplimiento con Ley Núm. 66-2014 y Ley Núm. 3-2017 
Periodo correspondiente al 1 de abril de 2024 al 30 de Junio de 2024 

no se llevaron a cabo traslados y destaques administrativos hacia o desde otra 
entidad de la Rama Ejecutiva. Esto, conforme a la Ley Núm. 75-2017, "Ley de 
Transformación Administrativa de la Comisión de Servicio Público". 

Véase Aneio D, Formulario titulado Formulario V - Traslados y Destaques 
Administrativos 

Concesión de aumentos en beneficios económicos o compensación 
monetaria extraordinaria a empleados unionados 

Durante el período comprendido entre el 1 de abril de 2024 al 30 de junio de 2024. 
, no se concedieron aumentos en beneficios económicos o compensación 
monetaria extraordinaria. Se incluye la Certificación. 

Véase Aneio E, la certificación no aumentos beneficios empleados 
unionados. 

Negociación de convenios vencidos 

Durante el período comprendido entre el 1 de abril de 2024 al 30 de junio de 2024. 
, no se han firmado convenios colectivos. Se incluye Certificación. 

Véase Aneio F, la certificación negociaciones convenios. 

Prohibiciones respecto al uso de escoltas, viaies, contratación de 
servicios, entre otros 

Desde antes de la aprobación de la Ley Núm. 66-2014 y la Ley Núm. 3-2017, la 
Compañía no utiliza servicios de escolta. En lo que respecta a los gastos de viaje, 
estos se evalúan y autorizan de conformidad con lo establecido en la Carta 
Circular Núm. 143-17 y, cumpliendo con lo dispuesto en este artículo, no se 
compran los pasajes ni se hacen las reservaciones necesarias hasta tanto se 
reciba aprobación. Durante lo transcurrido del año fiscal 2023-2024 se ha 
gastado noventa y cuatro por ciento (94%) de lo que se había presupuestado 
para el año fiscal, por lo cual queda restante el seis por ciento (6%). Se incluye 
Certificación de Reembolso Gastos de Viaje. 

Véase Aneio G, Certificación de Reembolso Gastos de Viaje. 

Plan de reducción de gastos y contratos por concepto de arrendamientos 

Véase, Aneio H, Formulario titulado Formulario VIII - Reducción de 
Gastos y Contratos por concepto de arrendamientos 
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31 de julio de 2024 
lnfonne sobre cumplimiento con Ley Núm. 66-2014 y Ley Núm. 3-2017 
Período correspondiente al 1 de abril de 2024 al 30 de junio de 2024 

Plan de reducción de consumo energético y disposición sobre el consumo 
del servicio de acueductos y alcantarillados 

Véase Anejo 1 

Certifico que, durante el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 al 30 de 
junio de 2024, el gasto por concepto del servicio de consumo energético· ha sido 
de $96,458.62. Además, en el mismo periodo señalada el consumo de 
acueductos y alcantarillados fue de $29,722.67. 

El equipo que labora en la Compañía está comprometido con el desarrollo de la 
industria turística y de la Isla en general. Hemos cumplido cabalmente con las 
disposiciones de y Núm. 66-2014 y de la Ley Núm. 3-2017 y continuaremos 
nuestros esfu os ara asegurar que se mantenga la reducción en los gastos 
operaciona s de Com añía, sin afectar la publicidad y promoción del destino. 

anejos 
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Formulario 66-1002 v2 

Rev. 6/11/2015 

Numero de 

Contrato 

2024-000001 

2024-000003 

2024-000005 

2024-000006 

2024-000009 

2024-000010 

2024-000012 

2024-000013 

2024-000015 

2024-000017 

2024-000019 

2024-000023 

2024-000025 

2024-000032 

2024-000033 

2024-000035 

2024-000037 

2024-000041 

2024-000042 

2024-000049 

2024-000050 

2024-000051 

2024-000056 

2024-000060 

2024-000061 

2024-000063 

2024-000064 

2024-000067 

2024-000003 A 

2024-000073 

2024-000078 

2024-000086 

Contratrsta 

PUERTO RICO MARITIME GROUP LLC 

ESTUDIO LEGAL ECHEANDÍA & ASOCIADOS 

SR CONSULTANTS 

VMLY&R PUERTO RICO INC. 

DBPR LEGAL LLC 

DATAWORKS CONSULTING GROUP 

SHERRIFF PATROL INC 

MANGUAL OFFICE CLEANING SERVICES INC 

EDUARDO COBIAN ROIG DBA COBIAN LAW OFFICE 

JERRY GUILLEN MEDIA SOLUTIONS LLC 

COLON SERRANO ZAMBRANA LLC 

LINKACTIV INC 

PICO LLC DBA PICO ADVISORS 

COMPAÑÍA DE PANAMEÑA DE AVIACIÓN 

ROCA MARKETING LLC 

FRONTHOUSE MEDIA 

REXACH URDAZ & ASOCIADOS LLC 

BUENA VIBRA GROUP INC 

ECOVAL LLC 

MC ALL BUSINESS SOLUTIONS LLC 

KEY INTEGRATED SOLUTIONS INC 

SPRUCE STREET A & M LLC 

JUMP STAT DIGITAL LLC 

PEDRO ORTIZ ALVAREZ LLC 

FRONTIER AIRLINES INC 

INTERBORO SYSTEMS CORP 

TRANSPARENT INTELLIGENCE INC 

AD ASTRA SOLUTIONS LLC 

ESTUDIO LEGAL ECHEANDÍA & ASOCIADOS 

INFORMA MARKET UK LIMITED 

EVERTEC GROUP LLC 

MARICHAL, HERNANDEZ, SANTIAGO & JUARBE LLC 

Gobierno de Puerto Rico 

Ley Núm. 66- 2014 Artículo 6 

RESUMEN DE CONTRATOS POR SERVICIOS PROFESIONALES Y SERVICIOS COMPRADOS (PERIODO - AF 2024) 

DESGLOSE DE CONTRATOS POR SERVICIOS PROFESIONALES Y SERVICIOS COMPRADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

Fecha de Inicio Fecha de Terminac,on 
Origen de Recursos Concepto de Gasto Trpo de Servicio 

(mes/día/año) (mes/dra/año) 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO ADMINSITRATIVOS 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES PRODUCCION EVENTOS 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AGENCIA PUBLICIDAD 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO TÉCNICO 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES NO PROFESINALES SERVICIOS SALVAVIDAS 

7/1/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

7/3/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES -

7/5/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS FOTOGRAFOS 

7/5/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES 

7/6/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO PUBLICIDAD 

7/7/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES CONSULTORIA LEGAL 

7/10/2023 12/31/2023 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO COOP MERCADEO 

7/10/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO DE CONSULTORIA 

7/11/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS FOTOGRAFOS 

7/12/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES 

7/14/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIO PUBLICIDAD 

7/14/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSULTORIA CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 

7/17/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 

7/17/2023 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS PUBLICIDAD 

7/17/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSUL TORIA ADMINISTRATIVA 

7/19/2023 6/30/2024 FONDOS FEDERALES Y ESTATALES SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS PUBLICIDAD 

7/20/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES 

7/20/2023 12/31/2023 FONDOS FEDERALES ACUERDO FINANCIERO COOP MERCADEO 
SERVICIOS RELACIONADOS A LOS SISTEMAS DE 

7/21/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS INFORMACIÓN RENOVACION LICENCIAS 

7/26/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS TECNICOS SERVICIOS ESTADISTICAS 

7/28/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 

7/31/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIOS LEGALES 

7/31/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO CONSULTORIA CONSUL TORIA ADMINISTRATIVA 

8/2/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIOS RELACIONADOS A LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

8/4/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIOS LEGALES 

ANEJO A 

J 
Monto del Contrato 

Excluido de 

Correspondiente al AF2024 Base de . 
Justrficacion de 

($) Comparac,on Exclusion 
(Si/No} 

$ 53,576.00 NO 

$ 108,000.00 NO 

$ 750,000.00 NO 

$ 3,563,825.00 NO 

$ 90,015.00 NO 

$ 363;600.00 NO 

$ 594,180.00 NO 

$ 2,600,000.00 NO 

$ 60,000.00 NO 

$ 75,000.00 NO 

$ 83,000.00 NO 

$ 500,000.00 NO 

$ 40,000.00 NO 

$ 382,500.00 NO 

$ 174,250.00 NO 

$ 145,000.00 NO 

$ 60,000.00 NO 

$ 1,675,000.00 NO 

$ 75,600.00 NO 

$ 72,000.00 NO 

$ 675,000.00 NO 

$ 192,000.00 NO 

$ B50,000.00 NO 

$ 78,000.00 NO -
$ 500,000.00 NO 

$ 17,253.60 NO 

$ 39,110.00 NO 

$ 156,000.00 NO 

$ 24,000.00 NO 

$ 145,000.00 NO 

$ 29,971.80 NO 

$ 60,000.00 NO 
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ANEJO A 

2024-000090 AVA CONSULTING LLC 8/8/2023 6/30/2023 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA DE COMUNICACIONES $ 57,000.00 NO 

2024-000001 A PUERTO RICO MARITIME GROUP LLC 8/10/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO ADMINSITRATIVOS $ 54,842.50 NO 

2024-000096 CIRCLE DEVELOPMENT LLC 8/11/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO CONSULTORIA $ 110,000.00 NO 

2024-000097 MUSEO DE ARTE DE PR INC 8/14/2023 6/30/2023 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DE ENMARCADO OBRAS $ 88,108.04 NO 

2024-000098 RED VENTURES COQUI LLC 8/14/2023 12/31/2023 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS PUBLICIDAD $ 220,000.00 NO 
SUSTAINABLE EXHIBITS MANAGEMENT GROUP 

2024-000099 INC 8/14/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 1,800,000.00 NO 

2024-000112 ROBLES & ASSOCIATES LLC 8/23/2023 6/30/2023 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSULTORIA CONSULTORIA FINANCIERA $ 255,000.00 NO 
IBERIA LINEAS AEREAS DE ESPANA SOCIEDAD 

2024-000116 ANONIMA OPERADORA 8/29/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORA:[IVO MERCADEO $ 850,000.00 NO 

2024-000117 STEREOGRAPH MEDIA INC 8/29/2023 9/15/2023 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 442,737.50 NO 

2023-000306 B INFLUMEDIA LLC 8/30/2023 9/30/2023 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS PUBLICIDAD $ NO 

2023-000438 A MATE LLC 9/6/2023 12/31/2023 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDOR $ NO 

2024-000135 UNITED AIRLINES INC 9/11/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 750,000.00 NO 
SERVICIOS RELACIONADOS A LOS SISTEMAS DE 

2024-000136 INTERBORO SYSTEMS CORP 9/11/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS INFORMACIÓN RENOVACION LICENCIAS $ 44,520.00 NO 

2024-000138 LUCY LOPEZ ROIG EAP INC 9/13/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL TRABAJADORES SOCIALES, CONSEJEROS Y PSICOLOGOS $ 1,350.00 NO 

2024-000006 A VMLY&R PUERTO RICO INC. 9/14/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AGENCIA PUBLICIDAD $ NO 

2024-000139 ORGANIZACION PRO AMBIENTE SUSTENTABLE 9/14/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 130,75S.OO NO 

2022-000132 c RSM PUERTO RICO 9/18/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIOS AUDITORIAS FINANCIERAS $ NO 

2024-000161 AVELO AIRLINES INC 10/2/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 300,000.00 NO 

2024-000163 WANABI MEDIA LLC 10/3/2023 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL PUBLICIDAD $ 250,000.00 NO 

2024-000198 SPIRIT AIRLINES INC 1/26/2023 12/31/2023 FONDOS FEDERALES TRANSFERENCIA FONDOS ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 700,000.00 no 

2024-000032 A COMPAÑÍA DE PANAMEÑA DE AVIACIÓN 10/27/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS TRANSFERENCIA FONDOS ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 

2024-000206 LTD BERMUDA COMPANY 10/30/2023 12/31/2023 INGRESOS PROPIOS TRANSFERENCIA FONDOS ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 270,000.00 NO 

2024-000209 CATA CONSULTING LLC 10/31/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA ADMINISTRATIVA $ 69,000.00 NO 

2024-000219 R&O DIRECT LLC 11/2/2023 5/31/2024 FONDOS FEDERALES PUBLICIDAD COORDINADOR EVENTOS $ 120,142.80 NO 

2024-000242 TACTICAS INC 11/10/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS MONTAJE DECORACION $ 60,000.00 NO 

2024-000250 RSM PUERTO RICO 11/15/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS AUDITORIAS FINANCIERAS $ 124,980.00 NO 

2024-000257 FLASHBACK GROUP INC 11/16/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS MONTAJE DECORACION $ 148,840.00 NO 

2024-000279 THE PERFECT STORM MARKETING & CONSULTING 11/30/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES EMPLEO TEMPORERO PROMOTORES MUELLES $ 230,000.00 NO 

2024-000291 PUBLICIDAD TERE SUAREZ LLC 12/1/2023 3/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD PUBLICIDAD $ 128,000.00 NO 

2023-000438 B MATELLC 12/5/2023 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDOR $ NO 

2024-000311 EVERTEC GROUP LLC 12/11/2023 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES CUADRO TELÉFONICO $ 18,615.00 NO 

2024-000198 A SPIRIT AIRLINES INC 12/12/2023 6/30/2024 FONDOS FEDERALES TRANSFERENCIA FONDOS ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ NO 
SUSTAINABLE EXHl8ITS MANAGEMENT GROUP 

2024-00099 A INC 1/12/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 250,000.00 NO 

2024-000351 DE LA CRUZ & ASSOCIATES INC 1/17/2024 2/29/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES PUBLICIDAD $ 123,985.88 NO 

2024-000352 SOCIEDAD ESSENTIALS LLC 1/17/2024 4/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 91,333.00 NO 

2024-000354 PROYECTO ALL MY DREAMS SL 1/19/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO $ 50,000.00 NO 

2023-000331 B GROUP M PR INC 1/22/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS PAUTAS $ 600,000.00 NO 

2024-000363 PUERTO RICO LEGAL ADVISORS 1/25/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES $ 30,000.00 NO 

2024-0D0050 A KEY INTEGRATED SOLUTIONS INC 1/26/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVIDOS PUBLICIDAD SERVICIOS PUBLICIDAD $ 250,000.00 NO 

2024-000006 B VML PUERTO RICO 1/29/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS PUBLICIDAD $ NO 

2024-000379 TRANSAT TOURS CANADA INC 2/2/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 145,000.00 NO 

2024-000386 VETERINARIANS FOR PUERTO RICO INC 2/9/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS RELACIONADOS CON LA SALUD SERVICIOS DE VETERINARIOS $ 130,000.00 NO 

2024-000387 WEST JET AIRLINES LTD 2/9/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 215,000.00 NO 

2024-000112-A ROBLES & ASSOCIATES LLC 2/15/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA FINANCIERA $ NO 

2024-000393 CMP CONSULTING LLC 2/16/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA LEGAL $ 36,000.00 NO 

2024-000409 THE TRADE SHOW EXHIBIT COMPANY 2/22/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DE DECORACION Y MONTAJE $ 148,200.00 NO 
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ANEJO A 

2024-000041 A BUENA VIBRA GROUP INC 2/29/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIO PUBLICIDAD $ 400,000.00 NO 
SERVICIO RELACIONADO A SISTEMAS DE 

2024-000419 DATA@CCESS COMMUNICATIONS INC 3/1/2024 3/31/2026 INGRESOS PROPIOS INFORMACION SERVICIOS DE INTERNET $ 156,235.00 NO 

2024-000421 BURSON COHN & WOLFE COLOMBIA SAS 2/29/2024 3/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DE DECORACION Y MONTAJE $ 415,000.00 NO 

TOURAM GENERAL PARTNER INC DBA AIR 

2024-000426 CANADA VACATIONS 3/4/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO MERCADEO $ 205,000.00 NO 

2024-000037 A REXACH URDAZ & ASOCIADOS LLC 3/5/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS LEGALES $ 35,000.00 NO 

2024-000439 AQUILA TOURS INC 3/15/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS EDUCATIVOS SERVICIOS DE ADIESTRAMIENTOS $ 121,950.00 NO 

2024-000097 A MUSEO DE ARTE DE PUERTO RICO 4/4/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DE ENMARCADO OBRAS $ NO 
SERVICIO RELACIONADO A SISTEMAS DE 

2024-000419 A DATA@CCESS COMMUNICATION INC 4/9/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS INFORMACION SERVICIOS DE INTERNET $ NO 

2023-000325 A GAITHER INTERNATIONAL PUERTO RICO INC 4/11/2024 8/31/2024 FONDOS FEDERALES SERVISIO PROFESIONALES ENCUESTAS $ NO 

2024-000505 DE LA CRUZ & ASSOCIATES INC 4/18/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DE PUBLICIDAD $ e 142,000.00 NO 

2024-000515 CONTACTICA CORP 4/25/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DE PUBLICIDAD $ 121,000.00 NO 

2023-000438 c MATE LLC 4/29/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDOR $ 20,000.00 NO 

2024-000352 A SOCIAL ESSENTIALS LLC 4/30/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 25,053.90 NO 

2024.000006 c VML PUERTO RICO INC 5/2/2024 6/30/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL PUBLICIDAD $ 950,000.00 NO 

LOGING ANALYTICS RESEARCH AND CONSULTING 

2024-000535 LLC 5/7/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS DE CONSULTORIA CONSUL TORIA ADMINISTRATIVA $ 26,250.00 NO 

2024-000545 JETBLUE AIRWAYS CORP 5/17/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS ACUERDO FINANCIERO ACUERDO COLABORATIVO $ 800,000.00 NO 

2024-000017 A JERRY GUILLEN MEDIA SOLUTIONS LLLC 5/23/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS FOTOGRAFOS $ 15,000.00 NO 

THE PERFECT STORM MARKETING & CONSULTING 

2024-000279 A SERVICES CORP 5/28/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES EMPLEO TEMPORERO PROMOTORES MUELLES $ NO 

2024-000056 B JUMP START DIGITAL LLC 6/6/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIOS PUBLICIDAD $ 400,000.00 NO 

2024-000005 A SR CONSSULTING LLC 6/7/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES PRODUCCION DE EVENTOS $ 80,000.00 NO 

2024-000023 A LINKACTIV INC 6/11/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO PUBLICIDAD $ NO 

2024-000582 EVO GROUP INC 6/13/2024 6/30/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS DE MONTAJE $ 119,157.20 NO 

2023-000427 A IPSOS INC 6/18/2024 12/31/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIOS CONSULTORIA CONSUL TORIA EN COMUNICACIONES $ NO 

2024-000515 A CONTACTICA CORP 6/20/2024 12/31/2024 FONDOS FEDERALES SERVICIO PROFESIONAL SERVICIO DE PUBLICIDAD $ NO 

2024-000599 STEREOGRAPH MEDIA INC 6/21/2024 7/15/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS MISCELANEOS NO PERSONALES SERVICIOS DISEÑOS MONTAJE DESMONTAJE EXHIBIDORES $ 300,000.00 NO 

2024-000010 A DATAWORKS CONSULTING GROUP CORP 6/25/2024 8/31/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIO TÉCNICO $ NO 

2024-000439 A AQUILA TOURS INC 6/26/2024 12/31/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS EDUCATIVOS SERVICIOS DE ADIESTRAMIENTOS $ NO 

2019-000135 1 RSM PUERTO RICO 6/27/2024 6/30/2025 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AUDITORIA FINANCIERA $ NO 

2021-000045 F RSM PUERTO RICO 6/27/2024 6/30/2025 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AUDITORIA FINANCIERA $ NO 

2022-000132 D RSM PUERTO RICO 6/27/2024 6/30/2025 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AUDITORIA FINANCIERA $ NO 

2023-000297 B RSM PUERTO RICO 6/27/2024 6/30/2025 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AUDITORIA FINANCIERA $ NO 

2024-000250 A RSM PUERTO RICO ~ 7/2024 6/30/2025 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES AUDITORIA FINANCIERA $ NO 

2023-000335 B BEHAR YBARRA & ASSOCIATES LLC /6 / 8/2024 12/31/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS PROFESIONALES SERVICIOS INGENIEROS $ NO 

2024-000041 B BUENA VIBRA GROUP INC / 6 / 0/2024 6/30/2024 FONDOS COMBINADOS SERVICIOS PUBLICIDAD SERVICIO PUBLICIDAD $ S00,000.00 NO 

2024-000067 A AD ASTRA SOLUTIONS LLC 6 l0/2024 12/31/2024 INGRESOS PROPIOS SERVICIOS CONSUL TORIA CONSULTORIA ADMINISTRATIVA $ NO 

Total de Base de Gastos por Servicios Otorgados en este periodo $ :28,356,937 .22 

/1 .. ,~.. /: 
,ler Certifico que la información suministrada en este ocu ento e! a, correcta y completa. 

Nombre de Jefe de Entidad o Funcionario Autor ado: arios M \/le cado Santiago 

Puesto: Director Ejecutivo 

'DJi, Fecha: __ de julio de 2024 

Firma: \ 
'\... / \ 

~ 3 DE 3 



Formulario 111-66 

Rev. 09-2015 

Gobierno de Puérto Rico 

Ley Núm. 66-2014 Artículo 8 

INFORME DE GASTO DE NÓMINA DE EMPLEADOS DE CONFIANZA 
Nombre de la Entidad 

A I B 

Base Comparable en el Gasto en Nómina de I Base Comparable en el Gasto de nómina de confianza en el mes de 

confianza junio 2012 cierre del trimestre objeto del Informe 

235,041 I 154,049 

. -~~-, L~~-- .· ~-;.'•~~-;_,•,·•·- ;_•;.1•~~•:~. -:~;?(- ~;;f5:S:ff6·¡l~~{~~$~;?;0~hi~~~h~.:~:.·~~~(~~:;; 

Título 

Jefe de Entidad de la Rama Ejecutiva o Funcionado 

Delegado Autorizado 

Certifico que la información suministrada en este documento es cierJa, corr 

Nombre 

Carlos M. Mercado Santiago - Director Ejecutivo 

e 

Diferencia 

(A- B) 

ANEJO B 

Código 

D 

% de Diferencia 

(C/ A) 

{80,992) -34% 

Fecha 

julio-2024 



1 
2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10 
11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 
21 

22 
23 

24 

25 
26 

27 

28 

29 

30 
31 

Formulario IV-66 

Rev. 09-2015 

Nombre de la Entidad 

Gobierno de Puerto Rico 
Ley Núm. 66-2014 Artículo 9 

Puestos Vacantes en el Cumulativo del Periodo Trimestral 
COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

-v~t;,,~~;1t;;;:'i;;.1«t~i~':z;~tl!ifflh:,':;f•:;r11~,;,;~~,rr,¡t 
.. ., • -~);;t~tt!~~itJr~:~r:s:tt~t~~{~ ,, 

Numero de Puesto Descripción del Puesto 

2030 AOMINtSTRAOOR .oe SISTEMAS DE OFIC1NA CONFIDENCIÁL 
0936' ASISTENtEAOMINISTRATIVO. CONFIDENCIAL 
109.1 AYUDANTE ESPECiAL 
2017 A YUOANTE ESPECIAL 
0063 AYUDANTE 'ESPECIAL DEL. DIRECTOR EJECUTIVO· •. 
·0770 •. CONOllCTOR MENSAJ.ERO CONFlDENCtAL; .. • . : 
2029 DIRECTOR ASOétADO DE ASUNTOS FlSCALES .. 
·2102 DIRECTOR AUXILIAR DE PRESUPUESTO 

... 

.' . 
1030 • 01FltSC1tOR-ÁUXtUAR DE RECURSOS HUMANOS. • 

'0864: ... DIRECTOR A\JXtUAR DE RELACIONES PUBUCAS Y COMONICAC10NES 
... 

1083' • OIRÉCTOR AUXILIAR 'REG1óNAL. 
,•. . . 

0396 ABOGADO 
0159 ABOGADO 
0479 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0741 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0746 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0779 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0795 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0872 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0946 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
1038 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS DE OFICINA 
0774 ANALISTA DE ESTUDIOS DEL MERCADO 
1000 ANALISTA DE ESTUDIOS DEL MERCADO 
0904 ANALISTA DE FINANZAS 
2022 ANALISTA DE FINANZAS 
2073 ANALISTA DE FINANZAS 
0686 ASESOR EN PROYECTOS ESTRATEGICOS 
2003 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 
0993 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 
0028 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 
2040 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 

ANEJO C 

Código 

180 

~ttJJ;{~~t!:t%1f'.R~~i-:At~~~•;: • ·:~/j,;fJ2itt,{!J~~.; -~ 
'lasificación del Puest 

t'uesto rue cut>1erto e , ..... _ ... :. 
CONFIANZA No 
CONFIANZA:' ·No··. 
CONFíANZAi No 
CONFJANZ#.t; No 
CONF:IA~'· r ·• No ,_,,. 

. .. 
CONF:IA ~ .No 

.• 

•. ., . ,· 
" 

CONFIA ~ ~-
' ' : No: 

CONFIANZA No 
CONFIAtdA ·Ñó 
CONF~ANZA No 
CóNf:IAtuA • ·No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL ~ No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 
GERENCIAL No 



32 

33 

34 
35 

36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 

43 
44 
45 

46 
47 
48 
49 
so 
51 
52 

53 

54 
55 

56 
57 
58 

59 
60 
61 
62 

63 

64 
65 

66 

67 

68 
69 
70 

71 
72 

0556 
2010 
2009 
0555 
0115 
0654 
0044 
0053 
0402 
0960 
0637 
2016 
0695 
0778 
0961 
0542 
1081 
0576 
0772 
0042 
2032 
0955 
0422 
0392 
0129 
0948 
2039 
0427 
2001 
1061 
1064 
1069 
1079 
2004 
1052 
1065 
1066 
1098 
2057 
1075 
2062 

ANEJO C 

AUDITOR GERENCIAL No 
AUDITOR GERENCIAL No 
AUDITOR GERENCIAL No 
AUXILIAR DE NOMINAS Y LICENCIAS UNIONADO No 
AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA UNIONADO No 
AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA UNIONADO No 
CONTADOR UNIONADO No 
CONTADOR UNIONADO No 
GERENTE DE RECURSOS HUMANOS GERENCIAL No 
GESTOR DE PROYECTOS GERENCIAL No 
INGENIERO ASESOR GERENCIAL No 
INSPECTOR DE CALIDAD TURISTICA UNIONADO No 
OFICIAL DE ADMINISTRACION GERENCIAL No 
OFICIAL DE ADMINISTRACION GERENCIAL No 
OFICIAL DE ADMINISTRACION GERENCIAL No 
OFICIAL DE CALIDAD TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE CAPACITACIÓN Y READIESTRAMIENTO GERENCIAL No 
OFICIAL DE CAPACITACIÓN Y READIESTRAMIENTO GERENCIAL No 
OFICIAL DE CAPACITACIÓN Y READIESTRAMIENTO GERENCIAL No 
OFICIAL DE CONTABILIDAD GERENCIAL No 
OFICIAL DE DESARROLLO DE TURISMO SOSTENIBLE GERENCIAL No 
OFICIAL DE DESARROLLO DE TURISMO SOSTENIBLE GERENCIAL No 
OFICIAL DE DESARROLLO DE TURISMO SOSTENIBLE GERENCIAL No 
OFICIAL DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL PARA RECURSOS HUMANOS GERENCIAL No 
OFICIAL DE INTERES PUBLICO GERENCIAL No 
OFICIAL DE PROPUESTAS E INCENTIVOS FISCALES GERENCIAL No 
OFICIAL DE PROPUESTAS E INCENTIVOS FISCALES GERENCIAL No 
OFICIAL DE RECURSOS HUMANOS GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRAN_SPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 
OFICIAL DE TRANSPORTACION TURISTICA GERENCIAL No 



73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 

0750 
0234 
0908 
1056 
1050 
1058 
2045 

Parte 11 ~.--,,, " 

Título 

Jefe de la Agencia o Funcionado 

Delegado Autorizado 

ANEJO C 

PLANIFICADOR PROFESIONAL LICENCIADO GERENCIAL No 
SUPERVISOR DE CALIDAD TURISTICA Y ASUNTOS EDUCATIVOS GERENCIAL No 
SUPERVISOR DE ESTUDIOS DEL MERCADO GERENCIAL No 
TECNICO DE EVALUACION Y TRAMITE GERENCIAL No 
TECNICO DE EVALUACION Y TRAMITE GERENCIAL No 
TECNICO DE EVALUACION Y TRAMITE GERENCIAL No 
TÉCNICO EN TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN GERENCIAL No 

Nombre Fecha 

Carlos M. Mercado Santiago - Director Ejecutivo julio-2024 



Formulario V-66 

Rev. 09-2015 
Gobierno de Puerto Rico 

Ley Núm. 66-2014 Artículo 10 

Traslados y Destaques Administrativos 

Nombre de la Entidad Compañía de Turismo de Puerto Rico !código 180 

Traslados y Destaques Administrativos: (TODO TRASLADO DEBERÁ CUMPLIR CON LA CARTA CIRCULAR 125-15 DONDE SE ESTABLECE LOS CRITERIOS PARA REALIZAR EL TRASLADO DE EMPLEADOS 
DE LA RAMA EJECUTIVA A TENOR CON LAS DISPOSICIONES DE LA LEY NÚM. 66-2014, CONOCIDA COMO "LEY ESPECIAL DE SOSTENIBILIDAD FISCAL Y OPERACIONAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO") 

Numero de Puesto 

1047 

Numero de Puesto 

14 

70004301 

Parte 111 

Título 

Jefe de la Agencia o Funcionado Delegado 

Autorizado 

Descripción del Puesto Agencia Receptora del Traslado Responde a un traslado o destaque 

ANALISTA DE ESTUDIOS DEL MERCADO Senado de Puerto Rico Desta ue 

Descripción del Puesto Agencia de la que proviene empleado Responde a un traslado o destaque 

Ayudante Ejecutivo Compañía de Comercio y Exportación Destaque 

Subdirector Ejecutivo Regional (Mayaguez) Corporación del Fondo del Seguro del Estado Destaque 

Certificación 
Certifico que la información suministrada en este documento es cierta, correct pleta. 

Nombre Fecha 

julio-2024 

Carlos M. Mercado Santiago - Director Ejecutivo 

ANEJO D 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

Certificación 

Certifico que, durante el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2024 hasta el 30 de junio 

de 2024, no se han concedido aumentos en beneficios económicos o compensación monetaria 

extraordinaria, que contravenga las disposiciones de la Ley Núm. 66-2014, así como lo dispuesto 

en la Ley Núm. 3-2017 y con la Carta Circular Núm. 126-15. 

Se expide esta certificación hoy, 11 de julio de 2024, en San Juan Puerto Rico. 

Directora Interina 
Oficina de Recursos Humanos 

La Princesa, San Juan, PR 00902 1 PO Box 9023960, San Juan, PR 00902-3960 

~ lci] @ 111 1 1 1 1 ._ ' ' 

1::: 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

Certificación 

Certifico que, desde el 1 de abril de 2024 hasta el 30 de junio de 2024, no se ha cumplido con el 

proceso de negociación colectiva que haya culminado en la firma y ratificación de un convenio 

colectivo con las respectivas unidades apropiadas que representan empleados unionados en la 

Compañía de Turismo de Puerto Rico. 

Se expide esta certificación hoy, 7 de julio de 2024, en San Juan Puerto Rico. 

Oficina de Recursos Humanos 

La Princesa, San Juan, PR 00902 1 PO Box 9023960, San Juan, PR 00902-3960 

Q¿; 1 1 , 1 Id, i .' @ ( \,t t 11 ,, 1' ) 1 -, \1 r lr ¡f JJ \Jr1 
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GOBIERNO DE PUERTO RICO 
COMPAÑfA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

18 de julio de 2024 

INFORME TRIMESTRAL LEY 66 Y LEY 3 
Reembolsos Gastos de Viajes y Dietas - al 30 de junio 2024 

CERTIFICACIÓN 

ANEJOG 

Certifico que, al 30 de junio de 2024, los gastos y compromisos por el concepto de reembolsos de 
gastos de viajes y dietas son los siguientes: 

Concepto Cantidad " 
Presupuesto 403,000.00 100% 

Gastos 379,145.39 94% 

Disponible 23,854.61 6% 

Se expide esta certificación, hoy 18 de julio de 2024, en San Juan, Puerto Rico. 

COMMIIIADI~~ TURISMO·.• ·. 
PUERTO RICO • ' 

La Princesa, San Juan, PR 00902 1 PO Box 9023960, San Juan, PR 00902-3960 



Formulario Vlll-66 

Rev. 09-2015 

COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

Gasto Arrendamiento AF 24 

$ 10,794.12 

$ 42,000.00 

$ 366,057.60 

$ 118,000.08 

$ 98,000.00 

$ 11,905.80 

$ 18,586.11 

PARTE 11 

Título 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Ley Núm. 66-2014 Artículo 22 

30 de junio 2024 

REDUCCIÓN DE GASTOS Y CONTRATOS POR CONCEPTO DE ARRENDAMIENTOS 

Gasto Arrendamiento durante el cumulativo de los 

trimestres de AF en curso 

Proyección de Gastos en este concepto hasta 
el final del AF en curso Gasto Proyectado Total para el AF en 

(A- B) curso 

10,794.12 10,794.12 

42,000.00 42,000.00 

366,057.60 366,057.60 

118,000.08 118,000.08 

98,000.00 ·gs,000.00 

11,905.80 11,905.80 

18,586.11 18,586.11 

$ 

Certificad 
Certifico que la información suministrada en este cierta, correcta y completa 

Firma 
Jefe de Entidad de la Rama Ejecutiva o Funcionario 

Dele ado Autorizad~ Carlos M Mercado Santiago 

ANEJO H 

Código: 180 

$ 

Ahorro Proyectado Anual para el AF en curso 
(A-O} 

Fecha 

julio/2024 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
COMPAÑÍA DE TURISMO DE PUERTO RICO 

CERTIFICACIÓN 
ANEJO 1 

Plan de reducción de consumo energético y disposición sobre el 
consumo de servicio de acueductos y alcantarillados 

• Certifico que, durante el periodo comprendido entre el 1 ro de abril de 2024 al 30 
de junio de 2024, el gasto por concepto del servicio de consumo energético ha 
sido de $96,458.62. Además, en el mismo periodo señalado el consumo de 
acueductos y alcantarillados fue de $29,722.67. 

Se expide esta certificación, 22 de julio de 2024. 

Directora Contabilidad 

La Princesa, San Juan, PR 00902 1 PO Box 9023960, San Juan, PR 00902-3960 

187 !? 1.7100 ~xf 
'.Wl 9 ~ GI 787 01 '.J410 @ u_1rrr1en f(•;n,md( ,1ul< 11 ni'.orn.pr.quv .._ voyturisfcundocorn 


